
 
 
Venezia, 
prot. 
 
 

Oggetto: decreto a contrarre semplificato per la fornitura di fibre ottiche low-
polarization Femtoplus integranti sensori FBG  per il progetto SIN_00132 Parloma 
(SCN_00447 ADAPT Smart Cities and communities and social innovation DD 
05/07/2012 n. 391/Ric)  

CUP H69G14000050008  CIG  Z0626CFED2 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
 

 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina 

gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 
 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it, 
in particolare le linee guida n. 4 e n. 3; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017; 

 
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 

121 del 12/02/2015; 
 
VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 151 del 23.12.1997 e in vigore dal 1.1.1998 e s.m.i.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia del 19/12/2018 che 

autorizzava l’acquisto di fibre ottiche low-polarization Femtoplus integranti sensori 
FBG  in esecuzione alla richiesta avanzata dal beneficiario del progetto SIN_00132 
Parloma - progetto di innovazione sociale abbinato dal MIUR quale workpackage 
formativo dell’idea progettuale SCN_00447;  

 
CONSIDERATO quanto evidenziato nella richiesta dal beneficiario SIN, ovvero che il prodotto è 

altamente specifico ed è il risultato di un’attenta analisi delle specifiche tecniche e 
della compatibilità di quest’ultimo rispetto allo sviluppo della “skin” artificiale 
sensorizzata del braccio robotico, per cui l’utilizzo di beni diversi potrebbe alterare 
la realizzazione della skin artificiale; 

 
VISTO che il prodotto richiesto compatibile con la richiesta avanzata è presente a catalogo 

nel MePA ad un costo di €990,00 iva esclusa; 
 
VISTO  che la richiesta avanzata è di n. 3 prodotti, per un totale di €2.970,00 
  

 

https://www.anticorruzione.it/


 
VISTO il Programma per la Razionalizzazione degli Acquisti nella Pubblica 

Amministrazione avviato nel 2000 dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
(MEF) nel rispetto di quanto previsto dall’art. 26 della Legge n. 488 del 
23/12/1999 che istituisce il sistema delle Convenzioni Consip – Me.pa; 

 
CONSIDERATO che il fornitore GHT Photonics srl è l’unico presente in Mepa a fornire il 

prodotto richiesto; 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere con l’acquisto al fine di permettere la realizzazione 
del prototipo del progetto Parloma; 

 
ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG Z0626CFED2 per 

l’approvvigionamento del servizio in oggetto; 
 

DATO ATTO  che il C.U.P. è H69G14000050008; 
 

ACCERTATA  la disponibilità di risorse finanziarie relative al progetto SIN_00132 
PARLOMA; 

 
DETERMINA 

 

1. di procedere ad ordine diretto di acquisto con l’impiego del MEPA per i beni 

sopra descritti; 

2. di autorizzare la spesa di €2.970,00  + IVA che graverà su 

SCN.447.ADAPT.DEC.SIN132PARLOMA; 

3. di nominare la dott.ssa Silvia Lovatti responsabile unico del procedimento; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di 

fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale. 

 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Monica Billio 
(firmato digitalmente) 

 
Visto: dott.ssa Silvia Lovatti 

 


		2019-01-23T17:04:44+0100
	IT
	Monica Billio




